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[Grethe Fenger Møller] 

Beslutningsforslaget om en styrkelse af bor- 
gernes rettigheder inden for retsvæsenet hand- 
ler også om en hurtigere sagsbehandling. Ju- 
stitsministeren har været inde på det i sin tale, 
og jeg skal bare tilføje, at der jo foregår et om- 
fattende arbejde, herunder konsulentundersø- 
gelse af domstolenes virke, der skal bidrage til 
at nedbringe berammelsestiderne. Jeg er helt 
enig i, at det naturligvis er belastende for men- 
nesker ikke at få en afgørelse, og det hvad en- 
ten det drejer sig om en civil sag, eller jo i sær- 
lig grad når det drejer sig om en straffesag. En- 
delig vil det nye forslag om en gennemgriben- 
de revision af anklagemyndighedens struktur 
også bidrage til en decentralisering og effekti- 
visering, som kan medvirke til at forkorte ven- 
tetiderne. 

Som sagt i min indledning er vi i Det Kon- 
servative Folkeparti villige til at diskutere vig- 
tige emner som rettigheder og service her og i 
udvalg og alle andre steder med forbedring for 
øje, men vi er ikke villige til at medvirke til en 
ikkeadministrerbar, dyr og bureaukratisk lov- 
givning. Vi vil tilslutte os hr. Svend Aukens be- 
mærkning, hvis jeg forstod ham rigtigt, om, at 
vi gerne vil forbedre borgernes rettigheder 
uden nyt offentligt ressourceforbrug. Hvis det 
er det, Socialdemokratiet mener, er der noget, 
vi kan samarbejde om. Det vil jo også betyde, 
at vi vil få et positivt samarbejde, den dag vi i 
slutningen af folketingssamlingen skal diskute- 
re den nye moderniseringsredegørelse fra rege- 
ringen. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Fru Grethe Fenger Møller pegede på, at 

mennesker er forskellige, og det er vi jo mange 
der er glade for. Men der er faktisk én gruppe 
mennesker, som har nogenlunde det samme 
behov, og det kunne jeg godt have ønsket mig 
at fru Grethe Fenger Møller havde hæftet sig 
lidt mere ved. Det er den gruppe mennesker, 
der er unge, som har børn, og som gerne vil 
blive ved med at være på arbejdsmarkedet, 
dem, som i dag står i den situation, at de ikke 
kan få passet deres små børn. Dér mener jeg 
det er en fordel, at man har mulighed for at få 
passet sine børn på forskellig vis. Det kan være 
dagpleje, det kan være børnehaver, det kan 
være vuggestuer, det kan være alternative løs- 
ninger; lad os tale om det. 

Men jeg havde egentlig forventet en lidt 
større kreativitet hos fru Grethe Fenger Møl- 
ler, som måske lå ud over den, finansministe- 
ren, som jo kun er optaget af økonomien, er 
udstyret med. Når vi nu ved, fru Grethe Fenger 
Møller, at det stort set er gratis, hvis vi bruger 
vores kreativitet, at få passet børn i stedet for 
at lade dem stå på venteliste! Der er 30.000 
børn på ventelisterne i dag, og alt tyder på, at 
antallet stiger, hvis vi ikke gør en særlig ind- 
sats. Og der er dokumentation, der er bereg- 
ninger, som vi gerne vil lægge frem, der siger, 
at det ikke koster noget at få passet børn, hvis 
vi bruger dagpengene kreativt og får omlagt fi- 
nansieringen mellem staten og kommunen på 
en sådan måde, at man giver kommunerne gu- 
lerødder for at få etableret børnepasningen. 

Når jeg tager det op i forbindelse med Fru 
Grethe Fenger Møllers indlæg, hænger det na- 
turligvis sammen med, at netop kvindernes be- 
hov for at blive på arbejdsmarkedet, for at be- 
vare deres tilknytning til arbejdsmarkedet, i 
meget høj grad afhænger af, at børnene kan 
blive passet. Derfor, fru Grethe Fenger Møller, 
kunne jeg godt ønske mig en kommentar netop 
om det spørgsmål. Brug disse ting lidt kreativt 
til fordel for de unge mænd og kvinder! 

(Kort bemærkning). 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg hæftede mig ved, at fru Grethe Fenger 

Møller ligesom finansministeren forkert gav 
udtryk for, at de forslag, vi har fremsat, inde- 
bærer en svækkelse af det kommunale selvsty- 
re. 

Må jeg spørge fru Grethe Fenger Møller: Er 
det virkelig en svækkelse af det kommunale 
selvstyre at kræve en hurtig og forsvarlig sags- 
behandling i kommunerne? Er det virkelig en 
svækkelse af det kommunale selvstyre f.eks. at 
give alle forældre ret til et børnepasningstilbud 
efter udløbet af barselorlov og ret til en alders- 
betinget overgang fra én dagpasningsordning 
til en anden? Er det netop ikke at fastlægge 
nogle rimelige minimumskrav, når det inden 
for disse minimumskrav er helt overladt -  så- 
dan som også fru Jytte Andersen understrege- 
de det -  til kommunerne selv at finde ud af, 
hvordan de vil løse opgaven, selv at finde den 
billigste måde at gøre det på eller den måde, 
der svarer bedst til lokalsamfundets krav? Er 
det netop ikke at styrke det kommunale selv- 
styre at foreskrive den slags? 


